BIOGRAFI AL-GHAZALI

A. Riwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin

Ta‟us Ath-Thusi Asy-Syafi‟I al-Ghazali. Secara singkat di panggil al-Ghazali atau

Abu Hamid al-Ghazali.
1
Di lahirkan Di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia

(Iran), pada tahun 450 H atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal wool, yang

selalu memintal dan menjualnya sendiri di kota itu.

Para peneliti berbeda pendapat berkenaan dengan asal muasal sebutan al-

Ghazali. Di antara mereka ada yang berpendapat bahwa sebutan al-Ghazali

merupakan nisbah (klasifikasi) terhadap daerah tempat kelahirannya, yakni

Hal ini tidak lain berkat ketinggian ilmu filsafatnya, kekayaan ilmu

pengetahuannya, kefasihan lidahnya dan kejituan argumentasinya. Nidzam al-

Mulk benar-benar kagum melihat kehebatan beliau ini dan berjanji akan

mengangkatnya sebagai guru besar di Universitas yang didirikannya di Baghdad,

peristiwa ini terjadi pada tahun 484/1091 M.
4

Di tengah-tengah kesibukannya mengajar di Bahgdad beliau masih sempat

mengarang sejumlah kitab seperti : “Al Basith, Al Wasith, Al-wajiz, Khulasah

Ilmu Fiqh, Almunqil fi Ilm Al-Jadal (Ilmu Berdebat), Ma‟khadz al-Khalaf, Lubab

al-Nadzar, Tash in al Ma‟akhidz dan Al-Mabadi‟ wa al-Ghayat fi fann al-

ilham dan mukasyafah (terbuka hijab) menurut ajaran tasawuf. Sekembali al-

Ghazali ke Baghdad sekitar sepuluh tahun ke Naisaburi dan sibuk mengajar di

sana dalam waktu yang tidak lama, setelah itu beliau meninggal dunia di kota

Thus, kota kelahirannya, pada tahun 505 H/1111 M.
7

Demikianlah yang dapat kita amati mengenai sejarah kehidupan Imam

Ghazali dalam siklus purna yang berhenti di tempat semula Beliau di lahirkan di

Thus dan kembali ke Thus lagi setelah beliau melakukan pengembaran dan

akhirnya meninggal kehidupan ilmiah sebagai pengajar dan penasihat di akhirinya